
    

 
Universidade do Estado de Santa Catarina 

Centro de Educação a Distância - CEAD 
Av. Madre Benvenuta, 2007 - Itacorubi - 88.035-001 

Florianópolis SC - Fone: (48) 3321-8400 - www.udesc.br 

 

 
 

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC 
CENTRO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - CEAD 
 
Portaria CEAD: 059/2014 Assunto: Credenciamento de Professor Universitário. 
Data Publicação: 29/05/2014 
 

 
O Diretor Geral do CEAD – Centro de Educação a Distância da UDESC – Universidade do Estado de Santa 
Catarina, no uso de suas atribuições e competências, de acordo com o Estatuto e Regimento Geral da 
UDESC, RESOLVE: 

Art. 1º - CREDENCIAR CLEIA DEMETRIO PEREIRA, matrícula 234332-0-03, ocupante do cargo de 
Professor Universitário do quadro de pessoal permanente da UDESC - Universidade do Estado de Santa 
Catarina, lotada no DPAD-Departamento de Pedagogia a Distância do CEAD/UDESC, para atuar nas 
disciplinas que ministra ou que venha a ministrar no curso de Pedagogia a Distância do CEAD/UDESC: 
Didática; Currículo, Planejamento e Avaliação Educacional e Institucional; Literatura Infanto-Juvenil; 
Alfabetização e Letramento; Educação Inclusiva; Simbologia Braille; Análise e Produção Textual I; Análise e 
Produção Textual II; Análise e Produção Textual III, homologadas pelo CONCENTRO/CEAD em 26/05/2014, 
atendendo a Resolução nº 25/2005 CONSEPE.  
 
Art. 2º - Esta portaria passa a ter vigência na data da publicação. 

 

 

 

 

 

 
Prof. DAVID DANIEL E SILVA 

Diretor Geral do CEAD/UDESC 
 
 
 

 
 

Centro de Educação a Distância – CEAD 
Registro às fls. 059 do livro competente nº 013 

Florianópolis – SC, 29/05/2014 


